平成2７年7月１５日

輪之内中学校保護者の皆様

輪之内町立輪之内中学校

PTA会長 山北 政美

「見直そう！家庭の力 ～親子で決めて親子で実践～」「見直そう！家庭の力 ～親子で決めて親子で実践～」「見直そう！家庭の力 ～親子で決めて親子で実践～」「見直そう！家庭の力 ～親子で決めて親子で実践～」

の取り組みについての取り組みについての取り組みについての取り組みについて

盛夏の候、保護者の皆様にはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。日頃は、P

TA活動にご理解とご協力をいただき、誠にありがとうございます。

輪之内中学校PTAは、7月4日に行われました安八郡ＰＴＡ連合会にて、昨年度より進

めている「見直そう！家庭の力 ～親子で決めて親子で実践～」の実践発表をする機会

をいただきました。私たち輪之内中学校PTAがこれまで取り組んできたことについて、

多く方からお褒めの言葉や質問をいただくことができました。中学校ならではの実践の

あり方に、どの学校も関心が高いことがわかりました。

さて、本年度10月に開催される東海北陸ブロックPTA研究大会・石川大会では、今年

度の実践も追加した内容を発表をすることにしています。

つきましては、昨年と同様、親子で相談したり、親子で約束を決めて実践したりして、

「家庭の教育力」の向上をめざしていく目的で、下記のような委員会の活動を計画して

います。そして、《親子で決めて親子で実践》《親子で決めて親子で実践》《親子で決めて親子で実践》《親子で決めて親子で実践》を合言葉に親子で取り組み、親子で成長で

きるよう活動を進めていきたいと考えています。ご協力のほどよろしくお願いします。

1・2年生の保護者の皆様には、夏休み前に資料を配布致しますので、夏休み中に取

り組んで下さい。（対象学年以外からの応募も受け付けます。）

新しいことに挑戦することで自らの視野を広げ自らの視野を広げ自らの視野を広げ自らの視野を広げ、心豊かに活動することで気持ちが前気持ちが前気持ちが前気持ちが前

向き向き向き向きになります。対話を通してお互いが元気をもらいお互いが元気をもらいお互いが元気をもらいお互いが元気をもらい、地域・家庭・学校が連携を深め連携を深め連携を深め連携を深め

ながら、輪之内中学校全体で取り組んでいきたいと思います。

成人･母親委員会からのお願い （1年生）

成人・母親委員会では5月の終わりに、「ぼく

も！私も！自分でできる！簡単お昼ごはんづくり

～地場産物を使って～」という内容で、親子

クッキングを行いました。昨年は朝食メニュー

でしたが、今回は昼食メニューで、昨年のレシ

ピ（マーボー丼）をアレンジして親子で楽しく

作りました。

そこで、成人・母親委員会では今年度も次の３

つの観点からオリジナル「我が家のレシピ」を募集

することにしました。

（（（（１１１１））））マーボーマーボーマーボーマーボー丼丼丼丼アレンジメニューアレンジメニューアレンジメニューアレンジメニュー

(２)(２)(２)(２)郷土郷土郷土郷土のののの伝統料理伝統料理伝統料理伝統料理メニューメニューメニューメニュー

（（（（３３３３））））我我我我がががが家家家家のじまんメニューのじまんメニューのじまんメニューのじまんメニュー

【我が家のレシピ】を親子で、挑戦してみて下さ

い。提出していただいたメニューは、今後も給食

に取り入れていただく予定です。

★8月2１日（金）までに提出願います。

この中から一

つ選んで下さ

い。

安全・校外委員会からのお願い (2年生)

安全・校外委員会では、今年度も子ども達の安

全を守る活動として、情報モラルについて取り組

みます。

昨年度から（株）GREEや（株）LINEより講師をお

招きして、情報モラルについてのお話を聞くこと

ができました。SNSやインターネットなどの正しく

ない使い方で、友達を傷つけたり、反対に事件に

巻き込まれたりする事件がないよう、親子で関心

を高めていただきたいと思います。

今年度は、次の３つのテーマから一つ選び記事

をさがしましょう。

（（（（１１１１））））ネットネットネットネット依存依存依存依存についてについてについてについて

（（（（２２２２））））情報流出情報流出情報流出情報流出についてについてについてについて

（（（（３３３３））））ラインをラインをラインをラインを使使使使ったいじめったいじめったいじめったいじめ

★８月２１日（金）までに提出願います。

この中から一

つ選んで下さ

い。